
1 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

 

 

 

ORDONANŢĂ   

pentru modificarea alineatului (2) al articolului XV din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 8/2014 pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi alte 

măsuri fiscal-bugetare 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. III.4 din 

Legea nr. 182/2015 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe, 

 Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă: 

 

           Articol unic. – Alineatul (2) al articolului XV din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 8/2014 pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi alte măsuri 

fiscal-bugetare, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151 din 28 

februarie 2014, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(2) Cererile de restituire ale contribuabililor prevăzuţi la alin. (1) se soluţionează, 

conform prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 

fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în termen de 45 de zile de la 

înregistrare, iar plata tranşelor anuale se efectuează conform graficului stabilit de autoritatea 

obligată prin hotărâre judecătorească să efectueze restituirea, respectiv Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală prin organele fiscale competente sau Administraţia Fondului pentru 

Mediu, după caz.”   

  

 

PRIM - MINISTRU 

VICTOR - VIOREL PONTA                                                                           

 


